La fonte mostra, come si è accennato sopra, la compresenza di soggetti giuridici dotati ognuno di un proprio diritto, ecclesiastico gli uni e laico gli altri, riuniti all'interno dello stesso dello stesso momento legislativo. Pluralismo dei diritti che come si è visto, appare con frequenza anche negli statuti comunali bolognesi, nei quali molto frequentemente le pene sono graduate, oltre che in base al rango del soggetto, anche a seconda del suo status, laico o ecclesiastico⁷⁹¹. In questa specifica sede milanese vengono tenute in considerazione *ordo et dignitas qualitate ac potestate* dei soggetti ecclesiastici e laici, che saranno i parametri da tenere in considerazione per l'assegnazione

⁷⁸⁵ ARNULFPHI *Gesta archiepiscoporum mediolanensium*, coll. 20, p. 23.

⁷⁸⁶ *Constitutiones quas legati sedis apostolicae Mediolanensibus observanda praescripserunt*, in MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. XIX, coll. 946-948.

⁷⁸⁷ MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. XIX, coll. 946.

⁷⁸⁸ MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. XIX, coll. 947.

⁷⁸⁹ MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. XIX, coll. 948. [...] *Ad haec igitur omnia conservanda, et perenniter stabilienda, quia aliquando nonnullos magis mundana quam aeterna poena a malo retrahit, et ad bonum compellit: si quis ex omnibus, qui pro officio et potestate ecclesiastica vel mundana haec agere debet et potest ea studiose et fideliter perficere, sicut praemissum est, neglexerit aut noluerit [...]*

⁷⁹⁰ MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. XIX, coll. 948.

⁷⁹¹ Ad esempio: *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. III, p.277; *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. I, libro IV.

dell'ammontare della sanzione. La *qualitas personae* come parametro essenziale per la commisurazione penale appare anche in una fonte che esula dallo stretto ambito del confronto politico nell'ambito sociale e istituzionale del Comune. La conseguenza risiede necessariamente nella diversificazione tra *capitaneus*, *vassus*, *negotiator* e tutti coloro non inclusi in questi tre ordini ma ancora una volta diversificati reciprocamente *pro qualitate et possibilitate*. Nello specifico la pena viene graduata dalle cento lire che spetterebbero all'arcivescovo nell'eventualità di una trasgressione delle norme, alle venti lire per un capitaneo, dieci per un vasso, cinque per un *negotiator*.